

Handläggare  
Magdalena Titze

## Förslag från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrelsen avseende initiativ mot ofrivillig ensamhet

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår att kommunstyrelsen beslutar

- att bevilja 300 000 kronor till den ideella föreningen Dalby Måltidsgille för ett ett-årigt projekt med syfte att utveckla metoder för och genomföra insatser för att motverka ofrivillig ensamhet,
- att finansiering av projektmedlen om 300 000 kronor sker genom kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande 2024,
- att ge kommunkontoret i uppdrag att, tillsammans med berörda förvaltningar, följa och utvärdera projektet och de metoder föreningen väljer samt finnas som stöd för föreningen, samt
- att en slutrapport med en tydlig redogörelse för genomförande, utvärdering och effekt ska redovisas för kommunstyrelsen och berörda nämnder senast tre månader efter projektets slut.

### Sammanfattning

Vård- och omsorgsnämnden föreslår i beslut 2024-03-20 att kommunstyrelsen ska bevilja 300 000 kronor till den ideella föreningen Dalby Måltidsgille för ett ett-årigt projekt med syfte att göra insatser för att motverka ofrivillig ensamhet

Ofrivillig ensamhet är ett stort samhällsproblem som spänner över flera verksamhetsområden. Frågan lyfts bland annat fram i aktualiseringen av Lunds kommuns program för social hållbarhet.

Kommunstyrelsen föreslås bevilja den ideella föreningen Dalby Måltidsgille 300 000 kronor för ett ett-årigt projekt med syfte att utveckla metoder för och genomföra insatser för att motverka ofrivillig ensamhet. Projektet föreslås finansieras ur kommunstyrelsens

reserverade medel till förfogande 2024. Kommunkontoret föreslås få i uppdrag att, tillsammans med berörda förvaltningar, följa och utvärdera projektet och de metoder föreningen väljer samt finnas som stöd för föreningen. En slutrapport med en tydlig redogörelse för genomförande, utvärdering och effekt ska redovisas för kommunstyrelsen och berörda nämnder senast tre månader efter projektets slut.

### Underlag för beslutet

- Kommunkontorets tjänsteskrivelse 2024-05-24 Förslag från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrelsen avseende initiativ mot ofrivillig ensamhet
- Protokollsutdrag vård- och omsorgsnämnden 2024-03-20 § 31 Initiativ mot ofrivillig ensamhet
- Förslag från vård- och omsorgsnämnden till kommunstyrelsen angående initiativ mot ensamhet

### Ärendet

#### Bakgrund

Vård- och omsorgsnämnden beslutade den 20 mars § 31 att föreslå kommunstyrelsen besluta

- att kommunstyrelsen ger ett bidrag om 300 000 kr till den ideella föreningen Dalby Måltidsgille för att göra insatser för att motverka ofrivillig ensamhet för ett projekt under 12 månader från att beslutet vunnit laga kraft,
- att kommunstyrelsens förvaltning får i uppdrag att i samverkan med Dalby Måltidsgille utveckla och utvärdera de metoder de väljer för uppdraget, detta inbegriper att kommunkontoret samordnar lämpliga förvaltningar i utvärderingen. Arbetet av utvärderingen behöver inledas i början av projektet, samt
- att utvärderingen ovan med en tydlig redogörelse för genomförande och effekt redovisas för vård och omsorgsnämnden.

#### Föredragning

Vård- och omsorgsnämnden anger i sitt ärende att den ofrivilliga ensamheten är ett enormt problem i samhället, särskilt hos äldre. Vägen från den ofrivilliga ensamheten till ett sammanhang med mening kan ha många vägar. Den rätta vägen är antagligen inte en väg utan många. Vissa aktiviteter kan inbegripa ett större grepp över kommunen, där

fler perspektiv än vård- och omsorgsnämndens är relevant varför initiativet lyfts till kommunstyrelsen.

Kommunkontoret delar bilden av att ofrivillig ensamhet är ett stort samhällsproblem som spänner över flera verksamhetsområden. Frågan adresseras exempelvis i *Lunds kommuns program för social hållbarhet 2020–2030* (antaget i kommunfullmäktige per beslut den 27 augusti 2020, § 226). Syftet med programmet är att skapa jämlika livsvillkor och förverkliga mänskliga rättigheter för alla som bor och verkar i Lund – Ett Lund för alla. Programmet ska även inspirera andra aktörer som lärosäten, näringslivet och civilsamhället till samverkan och dialog om ett socialt hållbart Lund. Aktiviteter inom programmets prioriterade områden ska utgå från analyser inom folkhälsa, mänskliga rättigheter och segregation.

*Lunds kommuns program för social hållbarhet* är för närvarande föremål för aktualisering och ett förslag kommer att gå ut på remiss under våren. Ett av de målområden som lyfts fram i förslaget är "Levnadsvanor och psykisk hälsa", bland annat anges att "Lunds kommunkoncern ska främja god psykisk hälsa samt förebygga ofrivillig ensamhet och suicid i alla åldrar". I förslaget anges även ett delmål som lyder "Lunds kommunkoncern stärker den lokala demokratin genom att tillsammans med andra aktörer öka tilliten bland de grupper kommunen når i lägre utsträckning".

Målet att minska den ofrivilliga ensamheten delas således av Dalby Måltidsgille och Lunds kommun. Båda parterna samverkar och lyfter in resurser för att nå målet. Gillet går in med sina ideella krafter samt det föreslagna projektstödet.

Kommunkontoret bedömer att det arbetssätt som Dalby Måltidsgille, med stöd av kommunkontoret och andra berörda verksamheter i kommunen, ska utforska och utveckla i det föreslagna projektet, följer intentionerna i kommunens program för social hållbarhet. Mot bakgrund av ovanstående föreslås kommunstyrelsen bevilja den ideella föreningen Dalby Måltidsgille 300 000 kronor för ett ett-årigt projekt med syfte att utveckla metoder för och genomföra insatser för att motverka ofrivillig ensamhet. Projektet föreslås finansieras ur kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande 2024.

Kommunkontoret föreslås få i uppdrag att, tillsammans med berörda förvaltningar, följa och utvärdera projektet och de metoder föreningen väljer samt finnas som stöd för föreningen. En slutrapport med en tydlig redogörelse för genomförande, utvärdering och effekt ska redovisas för

kommunstyrelsen och berörda nämnder senast tre månader efter projektets slut.

### **Beredning**

Ärendet har beretts av kommunkontoret efter initiering av vård- och omsorgsnämnden.

### **Barnets bästa**

Ofrivillig ensamhet är ett samhällsproblem med allvarliga konsekvenser. Projektet kan komma att beröra kommunmedlemmar i alla åldrar.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Bidraget om 300 000 kronor till föreningen Dalby Måltidsgille föreslås finansieras genom kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande 2024.

Innan detta beslut finns det 11 500 000 kronor kvar av kommunstyrelsens reserverade medel till förfogande för år 2024.

Christoffer Nilsson  
Kommundirektör

Vesna Casitovski  
Kanslichef

### **Beslutet skickas till**

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:  
Kommunkontoret, ekonomiavdelningen  
Kommunkontoret, avdelningen för ledningsstöd

För kännedom:  
Dalby Måltidsgille  
Vård- och omsorgsnämnden